
Skogområder hvor biologer opprinnelig frarådet hogst, har blitt

fjernet eller redusert i en ny rapport. Det er resultatet etter

miljø registreringene i det kirkelige selskapet Opplysnings -

vesenets fonds skoger i Telemark.

Tror på handling 
Rapporten om klimatilstanden

i Arktis vil bli fulgt opp med

til  tak fra landenes utenriks -

min istre, tror Willy Østr eng. 

Side 4

Fjellrever settes ut
Neste sommer kan de første

fjellrevene som er avlet frem i

fangenskap bli satt ut i

naturen.

Side 5

Tar mer jord
Langt mer jord blir bygd ned

som følge av veibygging, enn

hva utredningene viser på

forhånd, hevder en ny rapport. 

Side 6

Utbygging mot
nasjonalpark
Ønsket om å bygge ut Eitr -

heims- og Tokheimselva i

Horda land vil berøre den plan -

lagte Folgefonna nasjonal park.

Side 7

Uenighet om 
PCB-vinduer
Selskapet Ruteretur anslår at

det bare skiftes ut rundt 

75 000 PCB-vinduer i året.

Andre aktører tviler på tallene.

Side 8

— Svekker loven 
Miljøvernminister Knut Arild

Hareide svekker foru -

rensningsloven, skriver Lars

Haltbrekken i kommentaren. 

Side 10
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i nnho ld Strid om 
natur verdier i
kirkeskoger

Skogen til Sauherad prestegård i bakgrunnen ble opprinnelig anbefalt skånet mot hogst. I en nyere versjon av rapporten er

anbefalingen endret til hogst med visse begrensninger.
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Side 3
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notiser

På to dager i november klarte

miljø vernminister Knut Arild Har -

eide å gi bidrag som virkelig vil

monne på norske CO2-utslipp.

Først sa statsråden ja til utslipp av

920 000 tonn CO2 årlig fra landets

første gasskraftverk. Verket Statoil

nå bygger på Melkøya utenfor

Hammerfest vil dermed øke norske

CO2-utslipp med 2 prosent. 

Det gikk ikke mer enn to dager til

før regjeringen med miljøvern -

ministeren i spissen gjorde det

enklere å bygge flere forurensende

gasskraftverk. Ved å innlemme

kraftverkene i kvotesystemet for

klimagasser, slipper de langt bil -

ligere unna enn ved å måtte betale

CO2-avgift. Når Hareide attpåtil vil

dele ut storparten av utslipps kvot -

ene gratis, forbigår han det grunn -

legg ende prinsippet om at for -

urens eren skal betale for de ulem -

per utslipp påfører samfunnet. 

Jo da, Statens forurensningstilsyn

vil fortsatt kunne stille teknologi -

krav til gasskraftverkene. Men for

miljøet er det de totale utslippene

som teller. Derfor bør myndig het -

ene beholde retten til å sette tak

på utslippene, så kan de heller la

industrien velge en teknologi som

oppfyller kravene. 

Det gikk ikke mer enn tre dager til

før Hareide bekymret uttalte seg

om klimaendringene i Arktis. Der

påpekte han behovet for strengere

tiltak mot utslipp av klimagasser.

Det kan ikke oppfattes som annet

enn hyklersk dersom statsråden

ikke snarest følger opp med

konkrete tiltak - tiltak som ikke

bare monner på papiret, men som

også blir fulgt opp med handling.

Gass-
ministeren

— Kollektivsatsingen en bløff
Busselskapet Gaia Trafikk, som

er en av to store bussoperatører

i Bergen, mener regjeringens sat -

sing på kollektivtrafikk i stats -

budsjettet minner om en bløff.

De kommer i beste fall ut i null,

ifølge direktør Arne Buanes.

— Vi får vektårsavgift på 1,5

millioner, autodieselavgift på 0,6

millioner og momsøkning på 3,5

millioner kroner. Sammen med

den nye sykelønnsordningen ut -

gjør dette nye kostnader på 7,2

millioner kroner, sier Buanes til

Bergensavisen. Økningen i stor -

by- og belønn -

ings midler fra

Sam ferdsels -

departementet

spises dermed

opp av skjerp -

elser fra Finans -

departe mentet.

Buanes håper

Stortinget for -

hindrer at bus -

sen blir budsjet -

taper, og sier at løsningen fort

kan bli dyrere billetter.

Pris til Tine

Tinfos Titan & Iron KS er

vinner av årets pris for beste

miljørapportering fra en

mindre bedrift, mens Tine

BA vinner prisen for beste

miljørapport fra en stor

bedrift. Juryen begrun ner

utdelingen blant annet med

at de to bedriftenes miljø -

rapp orter inneholder klare

mål og tiltak. Bak prisen står

blant an net GRIP (stiftelsen

for bære kraftig produksjon

og forbruk).

Krillen forsvinner
Det er 80 prosent mindre krill i

havområdene i Antarktis i dag

enn det var i 1970, skriver BBC. 

De engelske forskerne tror at

en reduksjon i ismassene er

årsaken til nedgangen for

krillen, da krill spiser alger som

lever rett under isen. Mindre is

fører til mindre alger for krillen

å gresse på. Grunnen til at det

er mindre is skyldes mest

sannsynlig global oppvarming,

da Antarktis er en av de tre

områdene i verden som varmes

opp hurtigst. Her har forskerne

registrert en økning i tempera -

turen på to og en halv grad de

siste 50 årene.

At krillen forsvinner kan få

dramatiske konsekvenser for

hele næringskjeden i Antarktisk

da krill blir spist av ulike arter

som pingviner, seler, albatross

og hval. 

Færre fugler i Europa

Det blir stadig færre fugler i Europa, kan BirdLife International

kvitre i våre ører. Omtrent halvparten av de 542 artene av fugler

som kun hekker i Europa flyr en usikker

framtid i møte, det viser organisasjonens

årlige rapport om fuglelivet i Europa.

For hele 45 arter står det verre til i dag

enn for bare ti år tilbake, og direktøren for

BirdLife International Mike Rands,  mener

resultatene vitner om den sørgelige

tilstanden som hele faunaen og miljøet

befinner seg i.

Stær, vipe og kornspurv er noen av

pippene som ikke lenger er mange nok til

å synes livet er verdt å juble over i vilden

sky.

Bussmetroen i Kristiansand kan,

sammen med andre busselskaper, bli

budsjettaper. (Foto: Dag M. Søyland)
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Strid om verneverdier i
Kirkens skoger
Registreringer av Kirkens skoger i Telemark viste en høy andel nøkkel -

biotoper. Biologer frarådet derfor hogst på deler av arealene. I en

nyere versjon av rapporten er flere av disse områdene forsvunnet eller

redusert. Nå skal noen av skogeiendommene selges.

En registrering av  det kirkelige

selskapet Opplysningsvesenets

fonds (OVF) skoger viste at

skogene inneholdt en rekke

biotoper som burde beskyttes

mot hogst. Registreringen ble

gjort av blant annet biolog

Kjersti Dahl i 1999. OVF var

ikke for nøyd med resultatene,

og mente Dahl ikke utførte

oppdraget de hadde be stilt.

— FORSVUNNET

— De ba meg utelate UTM-

koordinater, slik at det ble

umulig å spore opp biotopene.

Jeg forsto at de ønsket at jeg kun

skulle registrere en mindre del

av arealet som nøkkelbiotop, sier

biologen. 

OVF er sertifisert etter Lev -

en de Skog-standardene som

sikr  er miljøsertifiserte leveranser

til blant annet papir produsenten

Norske Skog. Serti fi katet forplik -

ter OVF å miljø registrere skog -

ene sine.

— Levende Skog krever regi -

st re ring og ivaretakelse av alle

nøk kel biotoper, sier Dahl, som

me ner hun mistet kontrakten

med sin tidligere arbeidsgiver

som følge av registreringene for

OVF.

I rapporten som ble skrevet

i 2000 står det at området Mof -

fe   dalen på 81 dekar, til hørende

Drangedal Prestegård,  bør sikres

mot hogst. Nå er går den lagt ut

for salg. I salgsmel din gen er are -

alet redusert til 6,8 dekar.

Dahl tror 2003-rapporten

byg ger på utelatelser og forand -

ringer av det hun skrev. Hun ser

det som sannsynlig at OVF har

presset på for å sikre egen øko -

n omi.

— De sikrer seg leveranser til

industrien, samtidig som de gjør

eiendommene mer attraktive for

kjøperen, sier Dahl.

— ALLE REGLER ER FULGT 

OVF ønsker ikke å uttale seg om

saken, men henviser videre til

Nor skog som er OVFs forvalt -

nings- og rådgivingsorgan. 

Fredrik Lindemann, skog -

bruks konsulent i Norskog, be -

kref ter at rapporten ble forandret

i etterkant.

— Dette ble gjort på grunn -

lag av diskusjoner med Prevista

som utførte registreringene. Vi

fant et felles ståsted, forteller han

og legger til at det er mulig å få

ulike svar av biologer. Linde -

mann mener alle regler er fulgt,

men lover allikevel å gjennomgå

saken på nytt.

Han ønsker verken å bekrefte

konkrete opplysninger eller

kom mentere saken nærmere

inntil det er gjort.

Norske Veritas er et av kon -

troll organene til Levende Skog,

og Per Christian Stokke forteller

at dersom en leverandør jukser

med miljøregistreringen kan

retten til å levere sertifisert

tømmer inndras.

MARIT GABLER

redaksjonen@naturvern.no

Her er noen av endringene som er gjort:
• MOFFEDALEN I DRANGEDAL 

Et område på 81 dekar ble klas -

sifisert med store miljøverdier i

opprinnelig rapport. Nå ligger

prestegården ute for salg, og

arealet er redusert til 6,8 dekar.

Eiendommen har vært lagt ut for

salg.

• SANNINDAL I KRAGERØ

I opprinnelig rapport beskrives

området Barlindnuten på 39

dekar som nøkkelbiotop. I salgs -

annonsen for eiendommen er

biotopen ikke nevnt.

Eiendommen ligger ute for salg.

• LANGESKÅR I SAUHERAD

I opprinnelig rapport anbefales

det at de store biologiske ver -

diene sikres mot hogst. Anbe -

falingen er i 2003-versjonen av

rapporten endret til hogst med

visse begrensninger. Eien dom -

men har vært lagt ut for salg.

NØKKELB IOTOPER
• Nøkkelbiotoper er områder

som er særlig viktige for be -

varing av det biologiske

mang foldet fordi de inne -

holder natur typer, nøkkel -

elementer eller arter som er

sjeldne i land skapet.

Kilde: www.sistesjanse.no

Skogene ved Langeskår i

Sauherad er blant

eiendommene som OVF

ønsker å selge. 

(Foto: Øyvind Dahle)



Den internasjonale utredningen

Arctic Climate Impact Assess -

ment, (ACIA) om klimatilstan -

den i arktiske strøk har fått en -

orm oppmerksomhet etter at

den ble lagt fram 8. november. 

Uten riksministrene fra de

åtte landene som sitter i Arktisk

Råd, Russland, Norge, USA,

Canada, Sverige, Finland, Island

og Dan mark, skal ha et møte 24.

nov ember. Pressetalsmann i

Uten riks departementet Karsten

Klep s vik kan ikke si noe om

pro grammet, foruten at rap -

porten vil bli lagt fram på møtet. 

TROR PÅ OPPFØLGING

Vitenskapelig leder ved Senter

for Grunnforskning, Willy

Østreng, mener det vil bli van -

skelig for politikerne ikke å gjøre

noe for å følge opp rapp orten.

— Konklusjonen i denne

rap porten er skremmende sett

med politiske øyne, noe som

gjør det vanskelig å ikke foreta

seg noe, sier Østreng.

Han mener det ikke er noe

nytt i denne rapporten i forhold

til kunnskap som har kommet

fram tidligere, men at alle opp -

slagene i media både før og etter

at den ble lagt fram, sammen

med tidligere rapporter på em -

net, har skjerpet den politiske

oppmerksomheten.  

HÅPER PÅ SAMARBEIDSLINJE

Hva som vil bli utfallet framover

er likevel ikke lett å si, og kom -

mer trolig an på hvilken strategi

landene velger, mener Østreng.

— Det kan bli en sterkere

polarisering mellom de landene

som vil kutte utslippene og de

som overhodet ikke er villig til

det, sier Østreng.

Han håper landene vil legge

seg på en samarbeidsstrategi der

USA gradvis kan trekkes inn i

utslippskutt av klimagasser.

— Du vil aldri få gjennom

noe som fordrer en endring på

”The american way of life”, som

for eksempel kutt i privatbil -

ismen, verken i USA eller i

andre vestlige land, sier Østreng.

Han har derimot tro på å få USA

med på teknologiske ny vinn -

inger som kan kut te utslip p ene.

— Det kan også tenkes at

lan d ene som er for utslippskutt

legger seg på en markerings -

strategi ovenfor de som ikke vil

kutte. Dette håper jeg de ikke

gjør, det er populistisk og billig

og vil trolig bare føre til en

sterkere polarisering, sier

Østreng.
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Vil ikke detaljstyre Posten
Statsråd Torild Skogsholm vil ikke nekte Posten å reklamere

for at folk bør fjerne reservasjonen mot uadressert reklame. 

– Feigt, sier Hallgeir Langeland (SV).

Skogsholm mener det ville være

galt å gripe inn overfor Posten

på dette området, så lenge avis -

ene kan levere re klame i form

av avisinnstikk til alle sine abon -

 nenter. 

— Dette er feigt. Her er det

en statlig bedrift som lar seg

spon se for å motarbeide Statens

mål. At Skogsholm godtar at

Post en lar seg kjøpe, er ansvars -

fraskrivelse på høyeste nivå, sier

Langeland, som er nestleder i

Stor tingets energi- og miljøko -

mité. 

SPØRSMÅL ETTER AVSLØRING

Etter Natur & miljø Bulletins av -

sløring av at Posten delfinansi -

erte IKEAs reklamekampanje i

forbind else med årets katalog -

lansering, stilte Langeland et

skriftlig spørsmål til samferdsels -

ministeren. Hun ble spurt om

hun går god for at Posten

motarbeider sin egen reserva -

sjons ordning, og hva hun vil

gjøre for å sikre at Posten ikke

oppfører seg som en motspiller

i kampen mot uadressert re -

klame. I reklamekampanjen ble

postmottakere oppfordret til å

fjerne sin reservasjon mot slik

reklame. Ellers ville de ikke

motta IKEA-katalogen.

”SPENNENDE” REKLAME

Skogsholm mener at Posten ikke

forsøker å undergrave reserva -

sjons ordningen. Reklame kam -

panjen med IKEA var ment å

”påminne de som har ”Nei takk”

på postkassen sin om at de kan gå

glipp av mye ”spennende”

reklame”, som hun skriver i

svaret. Hun påpeker også at

mot standen mot uadressert re -

klame ikke er særlig stor, hele

83 prosent av postmottakerne

har ikke reservert seg mot slik

reklame. Posten mottar også

svært sjelden klager på sin re -

servasjonsordning. Dette beviser

ifølge Skogsholm at Posten ikke

motarbeider sin egen ordning.

— Vanskelig å ikke gjøre noe
Det vil bli vanskelig for politikerne å ikke følge opp den alvorlige

klimatilstanden i arktis, mener vitenskapelig direktør Willy Østreng

ved Senter for Grunnforskning.

Den globale oppvarmingen gjør klimaet i Arktis varmere. Isbjørnen får det tøffere i

fremtiden. (Foto: Norsk Polarinstitutt)

ELISABETH K. ANDERSEN

eka@naturvern.no

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no
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FjeLLrevvaLper ut i naturen
Neste sommer kan fje[[rev avl.et i fangenskap i regi av avlsprosjektet
til. Norsk institutt for naturforskning settes ut i naturen — såfremt al.t
går etter p[anen.

I disse dager starter byggingen
av det som skal bli den nye

boligen for 16 {jellrev som bærer
den utrydningstruede jelirevens
Iramtid pa sine skuldre. lotalt
er det 17 rever i ivlsprosjektct
og 15 av disse vil bli lyttet til
Seterl]ellet pa Oppdal.

Det betyr at \ alpene som
blir Født i langenskap til neste
:ir kan settes ut i naturen neste
sommer, sier pt])sjekl leder for
avlsprosjektct, Arild Lancla i
Norsk inst itut i hr nat urlorsk
ning (NIN.\).

I ar fikk fiellrc’vparet pa
L:ingecl rag, som er med i avls
prosjektet, seks valper. Dcroln
de indre nm’ far like mange
eller flere til neste ar, kan tlet bli
“bab boo m “ pa Opp I. il

UT I NATUR

Ei cli revy, il1 sene sol] i lil r lodt pa
Oppdal vil bli >alt ut under met
mulig kontrollerie orhold. i
forste omgang pa Dovrefjell,
forteller Landa,

— \hilpenc settes ut mccl
tilgang til mat og skjul. Dersom
denne forste ulsettingen par hit.

vil Ihirskerne etter li\ c’rt sette ut
flere vilper indre stede: i linclc’t.

Dovre er ilgt ut fra sa \ el
økonomiske sOl]] prils ikc’
crunne :. Det er ogsa et omridc
der det ikke lenger er l]ellrev,
‘lik at i kan kontrollere eIt’kten
av a sette ut i toe is, sier Liii tda

er at :tvlspnisj t*i el I ‘le salt
i gang i 2001 har utset ting av

fjellres til naturen vært et av
malem’. Det store rnalet i det
lc:rfle er ‘2 he e hestanclen av

ljellreven opp pa et ie eciykt g
niva I dag er det ikke liter enn

50 Ijellrev i
Norge, sprcclt fra
Einse i sør til
‘\irangerhalvoy:i i
nord, og bc’stan
den har vært nær
stupet siden den
ble Ireclet i 1930.

DRAMATISK
SITUASJON
— Situasjonen
for ljellreven i
Norge, Sverige og
Finland er dra
matisk. t:ørst no
en ur ettc:r at vi
har satt ut Ijellrev
avlet i fangenskap
vil vi kunne se
el LIKt er av dette,
sier 1_inda

Àrsaken til at fjellreven har
slitt felt sa ic’nie etter l’rednin—
en vet ikke forskerne mccl sik
ke:’liet, men de tror at hacle kom
kurranse mellom roclrev og fjell—
rev, i tillegg iil hard [angst pa
Ilellreven For den ble fredc:t. er
(le 5 ikitiistearsakene.

EN REKKE FORSINKELSER
Lincli er litt oppgitt over et]
rekke lors::ikeiser i arbeidet mccl
a reise stasjot]en pa Seterfjellet.
og haper iticlerlig at (lei] vil ære
pi p1 for vinteren umulipejor
bygce:irbeicl.

Hadde det vært onp til
meg h:iclde den l att it plbs
allerede, uten v er fo”-inket.
fl) apesperi starter lysisk na, og
resultatet skal bli tumleplass pa
to og et halvt dekar for hvert
ljellrevpar, mccl to ii i hver
inn hegit ing hvor dyrene kan
ud’olde seg i sitt naturlige
element.

Mat vil bli levert as oka le

folk, og forskerne vil hele i itlen
kunne følge mcd pa fjellreven
ved hjelp av automatisk viden
overvikitug.

“tlig Brother” for ijellres, mccl
andre ord, tiiett denne g:mgc’n
gremmc’s tngeo over parnn —

snarere tvert i mot.

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no

-
Neste arskuii av fjeiirevuner som bLir født i fangenskiup, kan fa en fremtid i naturen.
Foto: OLav Strand, NINA)

Vi kjøper mer, bruker
mer — og kaster mer.

z
0
J
0

KJP
MNDRE!
Færre innkjøp — mindre avfall.

Stavanger kommune,
fagavdeling renovasjon
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Spiser mer jord enn forutsatt
En veiutbygging fører ofte med seg flere utbygninger, og matjorda
taper i kampen om arealene. Utbyggerne lurer seg unna intensjonene
i [ovverket, hevder en rapport fra Naturvernforbundet i Sør-Trøndelag
og Bondel.aget i Sør-Trøndelag.

MARIT GABLER
redaksjonen@naturvern.no

Pil I ross av nasjonale mil oiii
vern av miiaijorcla, liii Cfl inilhuis
de kar ldrsvun neI de siste 50
åre nu. En av årsake nu er ned

byggihg. La ppone i Nedhyg—
ging av (l\ rkajmsd iiromhieims—
regi on en”, uta rh i skt av . mcii

Sandvik, er en st udie av cmth g

gingen av E6 gjennom !\lelhcms,
E39 gJennom Skaiimi og anleg—

gelse av golihane ga Byneset.
kapport ei hevder at man i disse
tillellene har 1Jan a lure’ seg
unna intensjumiene bak losem og
regler. De reelle i.ilh mmc mr ned
h} gging n il3rkm i ord som følge
i blant annet eih gguig blir

(ille (liVe større ei fl ikt 50111 tak
tisk ut redes ldr li ggeseirl. Der-

med lar ikke politiki mi mncihg

hel t.1 i vcmrderi de ,mlede kun-
ensen i\ en uth -:. in jii

lorhind.

— FØLER SEG LURT
Natsirs ermilcmrhiinclem i Sør—

‘ .5. 5 ronclelag og Soi -Trimclelag
hondilig har lenge kienijiet on
at P6 skulle legges utenom ord
hrcik5om r. ide nu i i-ll ite ull er i

tunnel, men likk ikke gimhor as
cmiii) nd i:5liet1i

I (i er illerecle hvggi-t. og dci
lIgger i kortene at de-i kan bli

utv:clcmi til fronclheimmi.

planlagt. tFoto: Signy R. Overbye)

fl \ icelsen vEl s,inny miligs i
lomv nie (I seg en ietEh gging is

300-400 dekar dyrket mark.
i Idler oss lurt. \ e en har

okst seg langt større enn det
oiii ble ve(it.itt sier Slacls Loke

I. i mil i Naturs e ml orbundet i Sor—
Fromi el:

INFORMASJON SKAL HJELPE
\s di lii g-rc i rektor i Lan dbruks—

di-pmirteniemitet. hente Meinert.
er bekymret os er den omislatten

de neclh ggingen av lI) rket

mark. lIte i bekrefter il clep.irte

mentet har latt ifftere med en

rekke tilt.ik not kom niuneni
som er plil us ndighet i vei-
saker lEn as disse er okt nlor-
‘ii-Jon og emleclng.

mmi- rt s\fls ikke (let er 1 iro
hleniit ik at ins\ aret lor s eilit

hye3ing ligger hos kommunene
og tror l<:mmtlegeing iv kmenieom
i.mer I or l.inclbrcik kan sikre
mat oidi.

le I igsdt i re kioren har nei
ket seg at en ut bygging som

regel ikke kommer alene.
—— t )t le 1 iegr nne r det rnrs I en

trase til en vei, som igjen fører
med seg n.crin somiir.ider sOm
hoteller og bensinstisjoner. Til

slutt kres er uth) ggirlgen mer
areal enn antatt. sier hun.

Dersom en eisak blir klaget
inn til llkesnianm ien og nartene
ikke kommer til en:ghet. ender
saken i Md1os erndepartementet.

POLITISK SKJØNN
— Di er det ofte skjønn som as -

gjor. lorteller ni dgis er Peci
Som mner-Lrichsen i Miljos ern
de l rte mentet. Som ni ei -1 ni cli -

sen mener det ikke ligger noen
iuwmat ikk i at en ei til blir
le rd. 1-lan bekre fter it kost nide
spiller en viktig rolle nir det
gjelder i finne ilternatis
s eilosninger.

Nye E6 i Sor-Trondelag er en av mange veiutbygginger som vil kreve langt mer matjord enn det som var forutsatt da vei rm ble

et kioper mer, bruker
mat — og kaster mer.

lokelarid imener tapet as jord
ma kostmi.idsfimmes ga s eibmlgrt

lei

00 05 er til at det er lii tide

at meelermngen tar inss ar lor den
s edtitte satsningen pa .lol\ cm

KJP 1
MNDRE!
Færre rnnkjap — flr!ndre

Sruu.nQ.r k005,sem
5.-—

6
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Kraftutbygging kan
forpurre nasjonalpark

— Vi mener det bør være en

enkel sak for Norges vassdrags-

og energi direktorat (NVE) å

stop pe denne utbyggingen. Den

vil lage en sveitserost av den

plan lagte nasjonalparken. Folge -

fonna og området rundt er

unikt, og det bør opprettes et

verneområde som går fra bre til

fjord, uten inn grep av denne

typen, sier leder Tom Sverre

Tomren i Natur vernforbundet

Hordaland. Han reagerer sterkt

på utbyg gings planene.

AS Tyssefaldene har søkt om

kon sesjon for å bygge ut Eitr -

heimselva og Tokheimselva i

Odda kommune, for å produ -

sere energi til industrien i Odda.

Søknaden er nå til behandling

hos  NVE, og blir be hand let

paral  lelt med planene for na -

sjonalpark, ifølge direktør

Karstein Bremnes i AS Tysse -

faldene.

— VIKTIG FOR INDUSTRIEN

— Kommunestyret og fylkes -

tinget uttalte seg positivt til ut -

byggingen i februar, og det ble

foretatt en befaring i august. Jeg

tror søknaden vil bli ferdig be -

handlet til våren. Konsesjonene

for våre andre kraftverk vil ut -

løpe om noen år, så det er viktig

for kraftforsyningen til indust -

rien i Odda at vi får bygge ut

disse elvene, sier Bremnes.

AS Tyssefaldene er eid av to

industribedrifter og Statkraft, og

har som formål å forsyne indust -

rien med rimelig kraft. Utbyg -

gingen av de to elvene vil gene -

r ere cirka 100 GWh energi.

VIL PÅ TUR MED HAREIDE

— Landskapet rundt elvene er

unikt. Tyssefaldene har søkt om

å få tørrlegge Tokheimselva helt,

noe som vil ødelegge et turom -

råde med en nyopprustet tursti

som mange benytter seg av. Om -

rådet er nærmest urørt, og ut -

byg gingen vil helt klart forringe

verdiene i den planlagte nas -

jonal parken, sier Tomren.

Nå vil Naturvernforbundet

ha med seg miljøvernminister

Knut Arild Hareide på tur langs

Tokheimselva.

— Vi vet av erfaring at ver -

den kan se ganske pussig ut fra

et skrivebord i Oslo. Dersom

Har  eide gir grønt lys for denne

utbyggingen setter han hele na -

sjonalparkprosjektet i fare. Det

kan vi ikke akseptere, sier

Tomren i en pressemelding.

Hvis Eitrheims- og Tokheimselva i Odda i Hordaland blir utbygd, vil

dette berøre den planlagte Folgefonna nasjonalpark. Naturvern -

forbundet i Hordaland vil stoppe utbyggingen.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Utbygging av Eitr heimselva og Tokheimselva i Odda kommune vil ødelegge et nærmest urørt og svært populært turom råde, mener Naturvernforbundet Hordaland.
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Strid om giftvinduer
Firmaet Ruteretur anslår at det bare skiftes ut rundt 75 000 PCB
vinduer i året. Dermed spretter innsam[ingsgraden opp fra 15 til.
nærmere 40 prosent. Andre aktører tviter imidl.ertid på tallene.

KRISTIAN S. AAS
kristian.aas@naturvern.no

TJtr.iiigerte )lerlasNvInduer var
wislatt til å vare Norges største
kilde for l’Cli-loturensninc. Ln

ny sapport Ira il_fl iet Ruteretur
50151 et aiis artig for innsain

Ititgen as hke s induer, nedjus
tent prol)lLniet kraftig. Dc
mener at antall \‘ifldLier som
skiftes ut arhg er under halvpar
ten av det som tidligere var an
slatt.

— Vi har funnet lei] i de t kl
ligere beregningene Statens for—
urcnsn nt (Sl:T) .intok at
OCIt-hoblige i lcrglass\ induer vinduer s iser at det ikke stem
ble brukt til langt ut pa 80—tallet, mer. I tillegg har vi funnet ut at
men prit\ er som er latt av slike beregningene fra Ityggenierin

ANNONSE

Norsk OLjevernforening For OperatorseLskap

NOFO eies av oljeselskaper som opererer pa norsk
sokkel, og har siden etableringen i 1978 hatt som
hovedoppgave a etablere og vedlikeholde en

NOFO
beredskap mot oljeutslipp fra bore- og produk
sjonsvirksomheten. NOFO5 beredskapsplaner er basert pa
omfattende analyser, hvor hensyn til værforhold, sarbare
naturressurser, oljers egenskaper og drivretninger ivaretas.

NOFO har dognkonttnuerlig vakt, og vil umiddelbart etter
en hendelse mobilisere inntil 14 store oLjevernsystemer
beregnet for bruk pa apent hav. Gjennom avtaler har NOFO
ogsa tilgang til Kystverkets og kommunenes oljevern
ressurser. Årlig arrangeres omfattende oljevernovelser for at
beredskapen skal være sa god som mulig.

Nærmere informasjon om NOFO gis pa hjemmesidene
http://www.nofo.no og i det internettbaserte planverket
(h ttp ://p la nverk. noto.no 1.

polen pa oppdrag fri Ruteretur.
sI T kom opprinnelig frem til at
rundt 200 (.tOO PCB-’. induer ble
.L:ftet ut arlig. m& ns BNL tilo

t,illet til a vare rundt 178 000.

TVILER PÅ TALLENE
I-Is is de nye iillene stemmer, be
ty r det at Rutereturs innsam
lsngssystem er langt mer effekti’.
enn N&M liulletin tidligere har
skrevet. I 2003 ble det samlet
inn 2d) 219 ruter mccl PCB noe
som etter de tidligere anslagene
bare utgjorde 14.5 prosent av
alle k;isserte 0C13-holclige vin
duer. Mccl ch nye bereningene
er iinciml:ngsgr;iden kommet
opp i 39 prosent.

Det Viser at problemet
tross alt ikke er lite. Fortsatt er
det over 500 000 induer igjen
i norske by gg, sel’. mcci vare be—
regniner, sier Engh.

StigJorgenen i firmaet OCh-
Sanering AS, som behandler
innsamle.de isolerglassvinduer,

Ruteretur, som er ansvarlig for innsam

lingen av PCB’hotdlge vinduer, mener

færre av vinduene som skiftes ut her i

landet inneholder PCB enn det som

tidligere er antatt.

tFoto: Kristian S. Aas)

t’. fler i iii icllerticl på de nye
tallene.

llvis tallene til Ruteretur
stelilmer, betyr tlet at deres egen
ordning er c’n større suksess enn
tidligere antatt. Det er betenkelig
nar Ruteretu r kotsi mer opp mccl
tall som passer clent selv sa bra,
sier Jørgensen.

For oss er det siktigere å
Li til en sa god innsamling som
mulig, enn a fa konkrete tall. Det

er kjent at økonomien i Rute-
retur er darlig. Da er det rart at
de vil brttke penger pa denne
kartleggiiigen i stedet for a
informere om innsantlingsorcl—
ningets, mener jorgensen.

UAVHERIG KARTLEGGING

Pa nett-.teclet Pl).fl0, som dgves
av PCIi-S.ineritig AS. foreslar
nettreclaktor Kurs Borgen at det
giertnomlores en uas hengig kart
legging as hvor mange OCh
holdige sinduer som konclem—
neres hvert ar. SFT og Statistisk
sentral by ra bor stat for denne.
mener liorgen.

— Det er en god ide. Vi
ønsker at alle induene skal bl
tatt hancl om pa en fors’. arlig

m.ite, og mer kunnskap er bare

bra, sier Larbro Sorlie Lngh.
SIT gjennomgar mi tallene

fra Rutereturs rapport, og har
sendt disse til hitring hos for
skjellige itktorer.

— Vi vil komme med en
kommentar nar vi har fatt gjen—
nomgatt clissc’ tallene skikkelig.
sier Marianne Røed hos SFT.

gens Landsforening (BNL) kartla
antall x itduer som t otalt ble
skiftet ut, og ikke tok hensyn til

or mange som inneholdt PCB,
for teller I iarbro 5 orl ie En gh i
Norsis, som bar utarbeiclc’t rap

8



NATUR & MILJØ BULLETIN NR. 20 | 2004

| 9

Vi har knapt nok lært oss nav -

nene på PCB’er og bromerte

flam mehemmere, så dukker det

opp flere menneskelagde kjemi -

ka lier som viser seg å være

skum le miljøgifter.

Det nyeste nye er BCPS, som

skjuler det kryptiske navnet

Bis(4-chlorophenyl)Sulfone. 

BCPS er et biprodukt fra

plan tevernmiddelproduksjon.

BCPS brukes dessuten når andre

kjemiske stoffer blir laget.

Stoffet er nå for første gang

funnet i Arktis, nærmere be -

stemt i polarmåker fra Bjørnøya.

Det er stipendiat i økotok -

sikologi Jonathan Verreault fra

Norsk Polarinstitutt som har un -

dersøkt polarmåkene for mil jø -

gifter.

SKADER KROPPEN

BCPS ble først funnet i fisk uten -

for kysten av Latvia i 1995. Sen -

ere er den funnet også i selarten

havert i Bottenviken og i Øster -

sjøen, og nå nesten på Nord -

polen.

Effekten av BCPS er ikke så

godt kjent ennå, men Verreault

forteller at stoffet er antatt å være

like giftig for fluer som det gode

gamle plantevernmiddelet DDT.

DDT ble stanset i bruk i Norge

allerede i 1969 på grunn av sin

litt for aktive giftighet.

— Studier på laboratorie -

rotter viser at høye doser av

BCPS fører til nedsatt vekst hos

rotter, og nedsatt matlyst. Små

doser av BCPS fører også til

kron iske leverskader, sier

Verreault.

Miljøgiften BCPS er funnet i polarmåker fra Bjørnøya. Dette er første

gang giften er observert i Arktis. I polarmåkene fant forskerne også

mange andre lite kjente gifter.

Ny miljøgift funnet i Arktis

ELISABETH K. ANDERSEN

eka@naturvern.no

————————————————————————————————————————

Hviteboka koster 300 kroner og kan bestilles fra:

Barentshavkontoret i Norges Naturvernforbund, 8285 LEINES

e-post: nnvbar@online.no telefon: 75 77 84 10 fax: 75 77 84 74

Hviteboken for norske fiskerier 2004 viser blant annet at: 

• I 1997 ble lønnsomhet løftet opp som hovedmål for den norske fiskeripolitikken. Siden da

er hele egenkapitalen i den norske fiskeflåten tapt. Kjøp og salg av fiskerettigheter har syltet

flåten ned i gjeld. 

• Over 11 prosent av førstehåndsverdien av norsk fiskeri går til finansutgifter – en dobling på

fem år.  

• Gjeldstyngden gjør ressursforvaltning og samarbeid med andre land vanskelig. 

• Gjelda øker mest i flåtegrupper med omsettelige kvoter. 

• Kystflåten er fortsatt mest stabilt lønnsom, har lav gjeld, lite drivstoffforbruk og gir mange

arbeidsplasser.  

Også i år utgir Norges Naturvernforbund Hvitebok for norske fiskerier. Hviteboka bygger i
hovedsak på tall fra budsjettnemnda sine lønnsomhetsundersøkelser. Årets Hvitebok er
utarbeidet som en kommentar til Riksrevisjonens gransking av norsk fiskeriforvaltning.

Ny rapport fra Norges Naturvernforbund: 

Hvitebok for norske fiskerier 2004
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Kvotesystemet svekker
forurensningsLoven

Mil jovernncinCicr Hai tid har

geiin01 sitt lorslag til ni-ionalc
kvui es tei n for Lii m;leasscr
gjort det tnkltri a i)) L4(’ gass

kraEtvcrl<. Dette gjor han gjen
nom a loresla en svekkelse ix

loruieflsfltflgj-I0\efl.

Si (tens loriirensn ingstils> fl

(Si T) \ il ini r Ioi l;iget ikke
lenger ha ilighei til å be—
stemme storrelsen pi CO.
Litsi PPi( lra ceuri lte o;n er

i (lit fli5)ltilt’ lc\ iii i—

svsti;inet. i[olge gkl1iiut)egj-
dnc \ il dciii sikre iki vilkir
sormi gjor di lettere å bygge
r;tcrkt f ruii nsindc gisskralt

\eii, l)i kan ko:npensere for ut
slippe xi cl å kiopi billige kviitir

din.

Mtljox c’rriininisler I [articie
har iied det i i sx ikket for
iiiifl si ((fl gsl i ivi’ i i); i i ton dcv ik
ikke fikk med seg slc)rtiiigs—
lle ri al lii pa a i kkc sx c k Li ki r

urcn sicingslos in 9. mars 2000
kk han iv

GASSKRAETVERK UNNTA1T

I h rin citkistit som ble lagt
fram i solnincr var cli største
gisskriftx erkene Linntatt kvote

steitmet. C runnen x ar at mm
lettere kan stanse tsskrmlt
Vi rke ni’ x ccl hjelp av I or—
urensningslox en og 15 (iii uelle
CO -ax gi lier, en cc ved å la dii
lorurinse mot 1sj°i i\ billige
Lx otir i andre land. I siste
i)) (1)1 ikk før si orcingspriipos -

sjonen inn saken ble lagt fram
valgte lIaiiid a inkluclere gass

kraltx erkeni allikevel. .Lnoil.
10, Nu 0 cn l’rosis..i:cdusirieia.
Liiidliiiening har isri p kr

å la gasskrali inn i l. otes’ss—

icil lit in cciii vare P° naiv kir
a tro at d vi gjort; det vitiske

ligere å h\gge gjisskrtli. Itter
frinileggelseii ax l.:x oil’) sit’iin I

sa derlot cliglig leder av 1mb-
ti ilsitit Nlidt-Noige i Igeitde til
ironderx Ci 1 orutset iiingeiie

for at vi skil ly kkes med a la
vil iscri gisskrtltx’erket cc bedre
dliii liOfl gang.”

l-L uvic le leigjer xi Li p1 it SI
kan stilli’ teknologiske krix til
gisskralt in by gge nu Dette er
im kl lertid ikke noe n tc dit

kan SOT gjøre i dag ogsa.

I lareide har iiiiidlerticl ljernet
muligheten til a -i nei til en
siikiiid om by ging av gass-
1< ral tve rk i ler se t ti’ grei i se r li) r
CO2-iilsltppene.

TILLATER HØYERE UTSLIPP
I.etielsin ur gisskrihix erkiae er
ikkc’ det ein sie som er Iii nmed

i loreslamie k\ 005) stelnc’t

(jittitinn dc i I raiiiiagie Lx ute

s\ stcnk i og den bris illige avtalen

mi tid t 1ri isessi ti dc si niens La cl s -

Icireling (liii tillin r regjermngcn
et utslipp fri icluscnii’n som er
Iii iyi:’e i n n det \ rbe i cl (‘malt lei

lit gjitre da isl:ni ipoltikb;c n var

oppe tO clchatt varen 2002 De
110) ere utsi:fljienc’ i’egjc;r.ngin
iilliter tth’. amem i (i gasskrmkx erk
is (1(11 t1i Uoimckx k kk mv

i ivtars 2000.
utp1ioth’lri inclustr;en vier

ti stort; deler ix de utsi i

reiluksjonemie min lors .ii i cc
oppna ville kommet uansett sOfll

en i ilge mx i Is i ologi h.irl )i LI fl il g-
er og omstill:mmger. kvotesvstcmet
og dcii frx lhge ix talen vii kun
I (cr1 til en ekstr. reduksjon P
litt os er i million tonti CO.
Dette i ilsvmrer ca 2 pioscttl av de
tio rske ut slippe le i i 0110

Recluksjoneti niifl oppnar x il
ikke vart storre enn at det opp
heser ibinameL okning i utslipp
ene. Det sier seg selx at dette pa

Miljovernminister Knut Arild Hareide

svekker forurensningsloven, mener

nestleder Lars Hattbrekken i Norges

Naturvernforbund. (Foto: Ketill Berger)

lingi ner er nok for cc mote dc

cii lo nI Ingen e \ i si ar ox en for.
Neste host skal Norge

mine- rO re til dem ii;ie:nasjonile

salit i unmi mi vare lr;imnsicriit i
be:ciei imted i ‘eclusere utlipI)

ene av lirlige klim: igasser. Norge
er i chig il ax de Linclerie som lig
ger li;ng.t cirina cc ni stne for

I il; kte Ise r.
Det fitrste opposisjonen pi

Stcirt;nget ma gjore er i ti gass-
kraft ut ix Lx otesstemec og

heve ambisjonsniviet i kx Otes)

temet og i avtalen med OIL. De
mi i det min5te sorge for cc Li
flertill bor trbeiclerp:rtiets for
slig om siorre kutt i indlustr’en.
Det xii lette den tunge horen en
norsk miljox ernminister har og
han tIL r hun kan rcite den
komme geii noe i mote mcii
eidens miljitxernininistre.

fma I-ti mssb.inci i’ llei den t ieci ver

LI

0

R

[TIl

il I
inn ii’ i il —r imi

I fornge N&rn Ru ttei ru bte denne grifen udnq ltd mi riqittu iii pa side 10, som
ittustrdsiofl mil Rjirm Hotumirk kommi’nirrrrcikkti. (,iihrq viser at pognosene
boken timiis dit Growih om qtobii rnitproduksjon og tvfotkningsutvikting ikke
har )immtdt stikk,

10
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Energi
• Rerl gasskrift samniei

nied kraftig sito ng Ri lor
1j5bar energi vil k Li ni
være el godt iniljokom
wom is )i en r. imticlig

rivl-gruiin regjering .-ie r
S\ -leclei l<ri.tin 11ilvirsen

til . ‘visene5 Nybei b}ri.

• Det kan i re in uli g
l gge ut opp til fem f\\ 11
smakra Ci i li ipet i i en ti
iiLii ide. vber i,ill I
Norges vi.drig- og
energi cli rikt mii. Det. I il -

ale poi enialet liii snia
kraltverk kan i in onIIig
25 T’i\ Il.

• En i iud. milo:ikt:i nt

dide ener d il lenl4 I seg
fast til do liiiegaflgeli tor a

(I tog mml il (Oil

ivLil!. Ulykken kjecld

nær den tr k-Iriiisle
grensen, melder .iP

opprettboldt ogsa etter

i it til, men Logene vil I

lorste omgang kLin kiore i
helge rit, har NSB og SJ
Ilestenit Selskapene vur
clerer ogsa å kjore nattog
fllCllOIfl C),lo, Stockholm
og Milmo ta sonhiTieren
2005. Disse rutene vil ga
via Goteborg.

K[ima
• Miijnvernniin liter Knut

rild I lare ide bar gitt
endelig utslippstillatelse
til gissltriltver]o I Statoil
bygger i for ini lei se med

Sn 111 Vi t Lit LrII nr Li mmer
lest. \drket vtl dippe ut
020 000 lillill (.02 årlig

• Regjeringen har lagt
frem lovforslaget om han

del med utslippdsvotc r i

kl i nhagasel. Gnkri: lvi rL.

blir en (lei IV kvotev>
teniet og slipper dermed
CO-avgift. Syteniei skal
tre i kraft Ira nesle ar.

Arter
• I dr er det tunnel ta

ganger så rnaiige stuer
drept av ulv soiii i ljiir pi
samme tid, skriver
Nat innen. Forvaltningen
forklaring er streifdyr
Liten for ulvesonene.

MiLjøgifter
• Tillørdene av brome ti

flimmeheinmere til Arkt is

tnrdoIile hvert fenmttaile

ar, illelis ni vaen eav I Ci

j aker, viser en ny under

si,kelse I ru \kvapliii-ii vi.

• fhlair og gjeclde i Viii

Hci bul sa miL k\ikkN(ilV

mg at den ikke bor pne,

ifolge o:skere i ed
kn;ver*Letet i ON1O.
K\ kksclvet konimei blant

ille i ha kre 01 Iti) r: er i
Mellnin-Luropa, melcl r

N RE

Navn
• Peter Calov, professor i

:oologi xecl ShiIlielcl Uni—

versitet, er innsat sum ny

direktør for det danske

I istitut for Miljøvurde—

ring, etter den konti nye -

sielle T$jorn Lomborg.
Lomboig gir tilbake til sin

tillii1g ied Virbus L1ni-
veiitet.

• ltjor:i-Erik 1-laugin ei

iii sitt 5012 d i rektor for

den planlagte inno) i—

soisirkromheten Lar

nhlljiavennlig gasstekniilo—

gi. Diii statlige rkmrn

heten skal ligge i
(Irenland.

Siden
sist

SamferdseL
• Togforb:ndelsen mellom
Oslo og Stockholm blir

M iLjøtorget
VELUX®

TAKVINDUER

www.VELUX.no

Sør-Trøndelag
\‘ Fylkeskommune

I

NOFO
www•nofo.no

Nu 4 jurnh,nuI,rI,ond



”Naturvernforbundet høres mer ut som et juristforbund enn
som en organisasjon som er opptatt av miljø og miljøpolitikk.”

MILJØVERNMINISTER KNUT ARILD HAREIDE FORSVARER 

FORSLAGET OM NY LOV OM KLIMAGASSKVOTER, DAGSAVISEN.
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15. - 16. NOVEMBER

Nordisk fjellrevseminar

Sted: Teveltunet Fjellstue,

Meråker.

Arr: Prosjekt Fjellrev 

www.fjellrev.no

17. NOVEMBER

Debattmøte om vindkraft

Erik Solheim, NNV og Ane

Kismul, NU

Sted: Naturvernforbundet

Hordaland, Jacobsfjorden,

Bryggen, Bergen kl. 19

www.naturvern.no/hordaland

6. DESEMBER 

Seminar om vindkraft

Arr: Norsk-Tysk Handelskammer

og Deutschen Energie-Agentur 

Sted: Oslo

Info: Petra Rassmann(22128236)

6. – 17. DESEMBER

Partsmøte i FNs klimakonvensjon.

Sted: Buenos Aires

www.unfccc.int

Svanemerket....

kalenderen

Biler skal få svanemerke

Biler forurenser, tar plass, er

støy ende og sørger hvert år for

at rundt 250 mennesker i Norge

mister livet i ulykker. Derfor

omtales bilen ofte som en miljø -

versting. Nå vil Stiftelsen Miljø -

merking finne frem til de beste

verstingene.

— Det er svært viktig at

nord menn får muligheten til å

velge biler som er snillere mot

miljøet dersom de ønsker det,

sier markedskonsulent Tormod

Lien i Stiftelsen Miljø merking.

Kriteriene som skal brukes

for å merke de minst miljø -

fiendt   lige bilene er enda ikke

fastsatt.

FELLES NORDISK SYSTEM

— Vi vurderer nå svane mer king

av biler ut fra mange aspek ter,

og satser på å komme frem til

felles nordiske merkekriterier.

Utslipp fra bilene er et selvsagt

element, og både CO2, karbon -

monoksyd, partikkelutslipp og

NOx bør vurderes. I tillegg vur -

derer vi parametre som støy,

gjen vinnbarhet og utslipp ved

produksjon av bilen, forteller

Lien.

IKKE GRØNNVASKING

Lien er ikke redd for at en miljø -

merking av biler kan oppfattes

som en ”grønnvasking” av et i

ut gangspunktet miljøfiendtlig

produkt.

— Tidligere var det en ut -

bredt oppfatning at bare en liten

gruppe ”idealvarer” kunne bli

miljømerket. Nå skjønner flere

at Svanemerket kan brukes på

nær sagt alle varetyper. Vi for ut -

setter at folk skjønner at kollek -

tiv trafikk er mer miljøvennlig

enn bil, men det bør ikke være

noe hinder for å miljømerke de

beste bilene. En av måtene å re -

dusere miljøbelastningen fra

bilene på, er å gå over til mindre

miljøbelastende biler, mener

Lien. 

Stiftelsen Miljømerking har begynt å se på mulighetene for å

gi biler Svanemerket. Merkingen kan komme i gang allerede

fra 2006.

Stiftelsen Miljømerking vil svanemerke biler. En av de som ligger godt an i løypa er Toyota Prius, som har både bensin- og

elmotor. Utslippene er svært lave i forhold til andre biler i samme størrelse. (Foto: Audun Garberg)
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